
 �مقدمه
جسـت‌وجوی ادبیـات کـودک در تاریخ ادبیـات ایران و 
جهـان بـرای پیداکردن ادبیات کـودک به معنای متعارف 
 کار بی‌حاصلی است. آنچه موجود 

ً
و امروزی آن، تقریبا

اسـت و گاهی در مقاله‌ها و درس‌نامه‌ها به‌عنوان ادبیات 
کودک شـمرده می‌شـود، آثار کودک‌پسند و کودک‌فهمی 
اسـت که برای مخاطبان بزرگ‌سـال خلق شده است، اما 
بـه دلیل برخـورداری از برخی مؤلفه‌هـای ادبیات امروز 
کودک، مثل حجم کم، سادگی بیان و زبان، و موضوعات 
حسی و مبتلابه مخاطبان جوان‌تر، موردپسند و قابل‌فهم 

بـرای کودک یا نوجوان واقع می‌شـد.

 �ادبیات كودک در جهان
 شـروع رنسـانس و تکانه‌هـای پـس از آن سـبب شـد در 
تمامـی حوزه‌هـا تحـول جـدی رخ بدهـد. از جملۀ این 
تحـولات، تغییر نگـرش به »کودک« و »مفهوم کودکی« 
بود. در نگرش جدید، نظریه‌های رایج روان‌شناسی ثابت 
کرد، کودک مینیاتور کوچک‌شده‌ای از بزرگ‌سال نیست، 
بلکـه خـودِ کودک شـخصیت و هویتی مسـتقل دارد که 

بایـد آن را شـناخت و به نیازهای مختـص آن توجه کرد.
 در نگره‌های نو به کودکان، یکی از نیازهای جدی، »خلق 

یزی محمد دهر
شاعر و نویسندۀ کودک

ادبیات ویژۀ کودکان« بود. این مسـیر با مکتوب‌سـازی 
ادبیات شـفاهی، مثل متل‌ها، چیسـتان‌ها و ترانه‌ها آغاز 
شـد. در ادامـۀ سـنت مکتوب‌سـازی ادبیـات شـفاهی 
ملـل، بارزتریـن اثـر، مجموعـۀ دوجلـدی »قصه‌های 
عامیانـۀ آلمـان« بود که در قـرن نوزده »بـرادران گریم« 

آن را جمـع‌ آوردند.
 و امـا اتفـاق اصلـی در دانمـارک افتـاد. زمانـی کـه هانس 
کریسـتین اندرسـن، پدر ادبیات کودک جهان، قصه‌های 
عامیانه را به سـبک و سـیاقی متفاوت برای کودکان نوشت. 
»پری دریایی کوچولو«، »بندانگشـتی«، »ملکۀ برفی«، 
»دختـرک کبریت‌فروش« و »لباس جدیـد امپراتور« از 
جملـۀ آثار اوسـت کـه اغلب آن‌هـا به زبان‌هـای زندۀ 
دنیـا ترجمه شـده یا در قالب فیلـم و پویانمایی تولید 
شـده‌اند.  پس از اندرسـن، توجه به ادبیات کودک و 
خلق آثار ویژۀ کودکان شتابنده شد. لوئیس کارول 
)آلیـس در سـرزمین عجایـب(، گارلو کلودی 
)پینوکیو(، ژول‌ورن )دور دنیا در هشتاد روز، سفر 
به مرکز زمین، بیسـت‌هزار فرسـنگ زیر دریا، 
جزیرۀ اسرارآمیز( و مارک تواین )ماجراهای 
هاکلبـری فیـن( از شـاخص‌ترین خالقان 
ادبیات کلاسـیک کودکان جهان هستند.

ادبیات اوان 
کودکی؛ 

 �ادبیات كودک در ایران
 در ایران نیز تغییر نگرش به کودکی و خلق ادبیات کودک 
از زمـان مشـروطه اتفـاق افتـاد. ادبیات کـودک ایران نیز 
مثـل ادبیات کـودکان در غرب، با جمـع‌آوری گونه‌های 
عامیانۀ ادبیات کلید خورد و طی دو دهه هویتی مسـتقل 

از ادبیات بزرگ‌سـال پیدا کرد.
 گسترش ترجمۀ ادبیات کلاسیک غرب به زبان فارسی، 
شرایط را برای خلق ادبیات معاصر کودک، به‌ویژه داستان 
کـودک و نوجوان، فراهم کـرد. راه‌ا‌فتادن مجله‌های ویژۀ 
کـودکان، مثـل پیـک و کیهـان بچه‌هـا، مجله‌هـای نقد 
و تحلیـل ادبیـات کودک، همانند سـپیدۀ فردا، تأسـیس 
شـورای کتـاب کـودک و کانون پـرورش فکـری، ظهور 
چهره‌هـای سرشناسـی چون جبـار باغچه‌بان، عباس 
یزدی،  یف، محمود کیانوش، مهدی آذر یمینی‌شـر
صمـد بهرنگی، محمود مشـرف‌آزاد تهرانی، پروین 
دولت‌آبادی، علی‌اشرف درویشیان و منصور یاقوتی 
عوامـل دیگـری بودند که بـه پاگیری و گسـترش ادبیات 

نویـن کودک در ایـران کمک کردند.
 اکنون پس از گذشـت یک قرن، ادبیات کودک در ایران، 
 
ً
چـه در حوزه‌های ذوقـی و چه در فضاهای نظری، کاملا

تخصصی شده است. شاعران، نویسندگان و تصویرگران 
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آثار خود را متناسـب با رده‌بندی‌های سـنی تولید می‌کنند 
و ناشـران به‌تناسب نیازهای بصری و شناختیِ مخاطبان، 

کتاب‌ها را تولید و روانۀ بازار نشـر می‌کنند.

 �معجزۀ والدین و مربیان
 از منظـری دیگـر، خلـق ادبیـات کـودک و نشـر آن در 
صورتی می‌تواند تحول‌آفرین باشـد که به‌درسـتی توزیع 
شـود و به‌راحتی در دسـترس مخاطبان قرار گیرد. یکی از 
گلوگاه‌های حسـاس در بهره‌گیری از ادبیات، دورۀ »اوان 
کودکی«، یعنی صفر تا شش‌سالگی است. شاید باورش 
کمـی سـخت باشـد، امـا حقیقـت دارد کـه مهم‌ترین و 
حسـاس‌ترین دورۀ کتاب‌خوانـی برای کـودکان، همین 

دورۀ اوان کودکی اسـت.
 البته پدیدآوران ادبیات کودک از این دورۀ سنی غافل 
نشده‌اند. آثار انبوهی برای صفر تا دوساله‌ها و سه تا 
شش‌ساله‌ها تولید شـده‌اند، اما متولیان فرهنگی، 
والدیـن و مربیـان این گروه سـنی هنوز ضرورت 
خواندن این آثار را در اولویت قرار نداده‌اند. این 
غفلت بزرگ، یک گزارۀ غلط دارد: »صبر کنیم 

تـا کودک خواندن یاد بگیرد.«
 بـا به‌تأخیرانداختـن کتـاب خوانـدن بـرای 
کـودکان ایـن دورۀ سـنی، اختالل بزرگی 

 در پایـان، مسـئولیت سـنگین نهادها و 
سـازمان‌های مرتبـط بـا تربیـت کودکان 

زیـر هفت سـال، به‌ویـژه »سـازمان ملی 
تعلیـم و تربیت کـودک« را یادآور می‌شـوم 

کـه بـا برنامه‌ریزی درسـت و دقیـق، زمینه را 
بـرای شناسـایی، معرفی و حمایـت از ادبیات 
نـاب کـودکان در دورۀ اوان کودکی فراهم کنند.

 چنـد توصیـۀ ضـروری و البتـه کاربـردی بـرای 
معلمـان دارم؛ به‌ویـژه معلمانـی کـه خـود فرزند 
دارند و مسـئولیت سـنگین والدگری را عهده دارند:

 فعالیت کتاب‌خواندن برای نوزادان نوپا را به تأخیر 
نیندازید. یادتان باشـد، سـواد آیندۀ کـودکان از طریق 

 در همیـن سـنین پایه‌گـذاری 
ً
شـنیدن واژه‌هـا و دقیقـا

می‌شود؛
 مغز نوزادان نوپا واژه‌ها را با قدرت و سرعت فوق‌العاده‌ای 
جذب می‌کند؛ فرایند جذب واژه در حالت شـیرخوردن، 

سینه‌خیز، بازی و حتی خواب متوقف نمی‌شود؛
 از همـان یک‌سـالگی یـا حتـی زیر یک سـال، نوزاد را 
روی پای راسـت بنشـانید، کتاب را در مقابل او بگشایید 
و شـروع بـه خوانـدن کنیـد. نکتـۀ کلیـدی در ایـن نـوع 
کتاب‌خوانـدن، چگونگـی شـیوۀ اجراسـت. در هنگام 
خواندن، انگشتتان را روی تک‌تک واژه‌ها حرکت دهید. 
پـس از ده یـازده بـار خوانـدن به این شـیوه، نـوزاد ارتباط 

بین خط‌های سیاه‌رنگ و صدای شما را پیدا می‌کند؛
 این عبارت طلایی و کلیدی را به خاطر بسپارید: »کودکان 
پیش از دبسـتان به کتاب‌های زیادی نیاز ندارند، بلکه نیاز 
دارند یک کتاب را زیاد بشنوند.« آنچه باعث تثبیت کتاب 

و ایجاد لذت در ذهن کودک می‌شود، همین تکرار است.
 یادتان باشد، ادبیات اوان کودکی )صفر تا شش سال( 
سه عنصر بنیادین دارد: »بلندخوانی«، »تکرار« و »اجرا«. 
بـه همیـن دلیل اسـت کـه معروف شـده اسـت: »میزان 
کتاب‌خوانـی ما بزرگ‌سـالان به سـه چیز بسـتگی دارد: 
1. در خردسـالی چه کسـی برایمان کتاب خوانده است؛ 

2. چه کتابی خوانده است؛ 3. چگونه خوانده است.
  کتاب‌خواندن برای کودکان زیر هفت سال باید نوعی 
فعالیت »بازیگوشـانه« باشد. بنابراین، در هر بار تکرار، 
نـوع و شـیوۀ اجـرای کتاب را تغییـر دهیـد. بلندخوانی، 
جمـع‌آوری، شـعربازی، قصه‌گویـی، نمایـش خلاق، 
نمایش عروسکی و نقاشی روش‌های خوبی برای تکرار 

متنوع و بازیگوشانۀ کتاب‌اند؛
 هنـگام خوانـدن هـر کتـاب، مکـث روی تصویرهـا 
معجـزه می‌کند. هیچ اشـکالی نـدارد یک کتاب را بدون 

شتاب و در چند مرحله بخوانیم؛
 شـکل فیزیکـی کتابخانۀ کـودکان در علاقه‌مندکردن 
آن‌هـا بـه کتـاب تأثیـر دارد. کتاب‌هـای کـودکان را در 
ردیف‌های پایین کتابخانه بچینید؛ جوری که روی جلد 

کتاب دیده شود؛ 

و خیال 
دانــش

در روند شـکل‌گیری بنیاد زبان، رشـد سواد واقعی، قوام 
تخیل و ذائقۀ ادبی کودکان به وجود می‌آید؛ اختلالی که 
روند رشـد فکری و ذهنی کودک را به مخاطره می‌اندازد 
و تا سـالیان سـال، از دورۀ مدرسه تا دانشگاه و پس از آن، 

دوام خواهد داشـت.
 کتاب‌خواندن برای نوزاد، از بدو تولد تا دوسالگی، ارتباط 
مستقیمی با گسترش شبکۀ نورونی مغز کودک دارد. به‌ویژه 
در دو سـال اول زندگـی، هـر واژه‌ای کـه کودک می‌شـنود، 
در ذهـن او ثبـت و ضبط می‌شـود. کودکی کـه در این دورۀ 
شش‌ساله در معرض متن نوشتاری قرار می‌گیرد، با انبوهی 
از واژگان نایاب و کمیاب راهی دبسـتان می‌شـود و همین 

واژه‌ها هسـتند که رشـد تحصیلی او را تضمین می‌کنند.
 بـا دو گروه 

ً
 از منظـر آموزشـی، در اول ابتدایـی معمـولا

از کـودکان سـرو کار داریـم: دسـتۀ اول کودکانـی کـه با 
تجربه‌های غنی ادبی، گنجینۀ واژگانی گسـترده و عشـق 
بـه کتـاب پا بـه کلاس می‌گذارند، و دسـتۀ دوم کودکانی 
کـه با تجربۀ ادبـی کم، گنجینۀ واژگانـی محدود و بدون 

چشـیدن مزۀ کتاب راهی مدرسـه می‌شـوند.
 هر دو دسـته محصول کار والدین آن‌هاست. والدین دستۀ 
اول به‌موقع و به‌درستی کودکشان را در تجربه‌های ادبی خود 
سـهیم کرده‌انـد؛ بدون آنکه قصد آموزش یـا پرورش آن‌ها 
را داشـته باشند. اما والدین گروه دوم، در توهم باسوادشدن 
کودک، کتاب خواندن برای او را به تأخیر انداخته‌اند. غافل 
از اینکـه خواندن برای نوزاد نوپا پایۀ سـواد ادبی و تحصیل 
آیندۀ او را شکل می‌دهد و موفقیت تحصیلی‌اش را از مدرسه 

تا دانشگاه بیمه می‌کند.
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